桃園市錦興國小113學年度（下）營隊

(美字硬筆、書法社)（週五）教學計劃表
	教學目標及課程內容簡介

	一、招生對象須具備起始能力(請教師清楚說明社團上課特色，若有程度分班，請清楚定義初階、進階等之程度差異)：

1.課程前半書法課，後半硬筆課。培養拿鉛筆、毛筆都能寫出一手好字。
2.培養學生學習書法的能力與興趣，注重品德修養，陶冶性情，潛移默化、體   
   認中國書法的奧妙。

3.程度分組－初階及進階等程度，依照學生的學習狀況給予適當的教材，由淺 

   入深，按部就班在學習過程當中，養成正確的學習觀念。
無程度分班。
二、課程特色：
初期：以基礎筆法24個為主，每次介紹4-8個筆法。
中期：以基本字形48個為主。

後期：認識不同字體、創作小品作品。。
創意書法：課程中穿插學習創意書法，將書法融入生活中。
三、課程進行方式：
分基礎三階段(包括分析、示範、練習、批改)。
(A)双鈎：練習基本筆法(提、按、方向、速度)。

(B)單鉤：練習筆力(即筆畫粗細、形狀等)。

(C) 移臨：練習結構(包括中心、重心、對稱等原則)。

(D)習作批改：讓學員了解自己的缺點，是進步最有效的方法，而獎勵學生用累積獎數，讓學生產生自信心。

四、預期學生學習成效與成果：

選擇其中優秀作品參加期末成果展或書法比賽讓學生有舞台發展的機會，使其持之以恆。課程中以收集獎兌換禮物予以鼓勵。


	次數
	日期
	授課內容
	時間
	時數
	講師簽名

	1
	2/21
	書法
初階：1文房四寶概論文房四寶介紹與選擇，執筆要領、姿勢五正法、運腕方式。
2歐體筆法及字形分析(1)
橫畫；竪畫；懸針竪；橫折。
進階：依之前進度往下進行，或練習、準備參加競賽。
硬筆
初階:基礎概念-1. 硬筆字概念介紹，從字型、坐姿、習慣養成。
2.基本筆法介紹、線條練習、個別姓名練習。
進階-隨機字頻訓練
	12:50-
15:20
	2.5小時
	

	2
	3/7
	書法
初階：歐體筆法及字形分析(2、3)
斜撇；斜捺；平挑；竪曲鉤；
點；斜鉤；臥鉤；
進階：依之前進度往下進行，或練習、準備參加競賽。
硬筆
初階:基礎概念-獨體字介紹，從獨體字認識字的形狀。
進階-隨機字頻訓練
	12:50-
15:20
	2.5小時
	

	3
	3/14
	書法
初階：歐體筆法及字形分析(4、5)
豎鉤；豎彎鉤；豎折；豎挑；
撇折挑；撇頓點；橫鉤；橫撇；
進階：依之前進度往下進行，或練習、準備參加競賽。
硬筆
初階：基礎概念-合體字介紹-左右合體字結構如何安排。
進階：作品練習1(佈局安排)
	12:50-
15:20
	2.5小時
	

	4
	3/21
	書法
初階：歐體筆法及字形分析(6)
橫折鉤；橫曲鉤；橫斜鉤；橫豎鉤
基本筆法總複習
進階：依之前進度往下進行，或練習、準備參加競賽。
硬筆
初階：基礎概念-合體字介紹-上下合體字結構如何安排。
進階：隨機字頻訓練
	12:50-
15:20
	2.5小時
	

	5
	3/28
	書法
初階：歐體字形分析1、2
進階：依之前進度往下進行，或練習、準備參加競賽。
硬筆
初階：基礎概念-1.合體字介紹-包圍字結構如何安排。
進階：隨機字頻訓練
	12:50-
15:20
	2.5小時
	

	6
	4/11
	書法
初階：歐體字形分析3、4
進階：依之前進度往下進行，或練習、準備參加競賽。
硬筆
初階：合體字介紹-相同阻體字結構如何安排。
進階：作品練習2(佈局安排)
	12:50-
15:20
	2.5小時
	

	7
	4/18
	書法
初階：歐體字形分析5、6、7
進階：依之前進度往下進行，或練習、準備參加競賽。
硬筆
初階：美字概念養成總複習
進階：隨機字頻訓練
	12:50-
15:20
	2.5小時
	

	8
	4/25
	書法
初階：歐體字形分析8、9、10
進階：依之前進度往下進行，或練習、準備參加競賽。
硬筆
西式書信練習(安排佈局)
	12:50-
15:20
	2.5小時
	

	9
	5/2
	書法
創意書法：白漿作品
硬筆
進階練習-古詩詞練習(安排佈局)
	12:50-
15:20
	2.5小時
	

	10
	5/9
	書法
認識不同字體-隸書

硬筆
實務訓練-母親節卡片製作
	12:50-
15:20
	2.5小時
	

	11
	5/16
	書法
創意書法-油畫板
硬筆
進階練習-現代詩詞練習(安排佈局)
	12:50-
15:20
	2.5小時
	

	12
	5/23
	書法
小品作品-8開小品作品
硬筆
期末成果作品呈現

	12:50-
15:20
	2.5小時
	

	13
	6/6
	書法
期末成果作品呈現
硬筆
初階：古風書籤書寫DIY
進階：扇子DIY
	12:50-
15:20
	2.5小時
	

	14
	x
	x
	
	
	

	15
	x
	x
	
	
	

	16
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